14.7.1598 - 1598 Addi 14 de luglio martedi … f. 822 A lucrecia Caracciola di Bernabò d. quindici Et per lei a 
melchior quatraro dissero sono per final pagamento de tutte trabacche et altre opre che li have fatte, et per 
causa sua, ò de sue figlie, restando saldo del passato, a lui contanti d. 15 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, 
g.m. 16, p.900; Pinto, Ricerca 2018). 

17.7.1598 - MDLxxxxiij Adi 17 de luglio venerdi … f. 809 Al Prencipe di Conca ducati ventidua et per lui a 
mastro Melchion Quadraro quali seli pagano per lo prezzo di sei travache speczate di noce fatte per 
servizio di sua casa d. 22 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 17, p.652; Iorio, Ricerca 2016). 

30.7.1598 - addi 30 di luglio 1598. Giovedi … f. 202 Al Prencipe di conca Grande admiraglio d. quindici E per 
lui a mastro melchione quadraro quali sono in conto di opere che ha da fare per servitio suo attinenti al arte 
sua d’intagliature a lui contanti d. 15 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 8, f. 436; Pinto, Ricerca 2014).* 

22.8.1598 - MDLxxxxviij Adi 22 di Augusto sabbato … f. 339 Al Principe di Conca ducati cinquanta et per lui 
a mastro Melchion Quadraro disse celi paga ad conto di ducati 200 per li quali in termine di mesi quattro 
dalli 19 del presente numerando havera da fare gettare da Bernardino et Annibal Vervechia quali esso 
mastro Melchion li è tenuto di rato doi capofochi di argento di piso di libra 1000 conforme il modello di cera 
fatto per Gio. Battista Ortega et consignato ad esso Quadraro con conditione che in detti capofochi compiti 
che sarando debbano pesare tanto quanto sara l’argento che detto Principe per detto effetto fara consignare 
al detto Quadraro et essendoci sfrido sia a danno suo perche gli paga ducati 200 cosi per contemplatione 
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della sua mastria come del detto sfrido ma mancando il detto Quadraro et per esso li ditti di Vervechia di fare 
li detti capifochi in detto termine di quattro mesi cioè ogni doi mesi uno di essi detto signor Principe non li 
hara da pagare per causa dello sfrido et mastria eccetto che ducati 100 netti di ogni spesa et occorrendo che 
il detto getto non riesca perfetto et conforme il detto modello sia obligato il detto Quadraro a farlo refare ad 
suo danno et spese et perciò s.s. non li obliga ad compire di pagarli tutti li ducati 200 se prima s.s. non veda 
prima compita et recevuta l’opera declarando che stia in arbitrio di s.s. di obligar il detto Quadraro a far fare il 
detto getto in casa di esso Principe di Napoli o dove s.s. vorrà, et fuora di Napoli purche la distanza da 
Napoli non passi giornata però mancandosi di dar l’argento in tempo non ne habbia il detto Quadraro da 
sentire interesse et per detto a Bernardino et Annibal Vervechia disse per la detta causa et restino obligati a 
tutte le sopradette cose con tutte due comodo et incomodo danni spese et interesse d. 50 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 17, p.888; D’Addosio, in ASPN. 42 1917, p.223; Iorio, Revisione 2016). 
- Verosimilmente parente dello scultore Melchiorre Quadrato (o Quatraro) che tanto collaborò coll'Ortega. 
Entrambi lavorarono nel 1598 per Giulio Cesare [? Matteo] di Capua, principe di Conca e Grande 
Ammiraglio del Regno … e nel 1608 per Maria Ruffo principessa di Scilla (Nappi, Ricerche sul ‘600 …, 1992 
p. 156; Grossi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2012 p.341).*